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Városi közügyek.
A szegénység nagy baj. Milyen nagy 

baj egyesekre nézve, azt majd akkor fog
juk taglalni, ha a szegényügy rendezésére 
fogunk áttérni. Nagy baj azonban cotninn- 
nitásokra nézve is. meri hiányoznak az esz
közök a haladáshoz, nincs meg a mód és 
lehetőség azon nagy culturfeladalok teljesí
tésére, melyeket a hanyatló század impera- 
liv kényszerrel megkövetel. Az egyén kény
telen megalkudni sorsával: ha okos és ha 
van benne elég bölcseleti felfogás, resignál 
és megadja magát; időnként kísérletet 
tesz sorsának megjavítására, megfeszített 
munka, erőteljes verseny vagy holmi spe- 
culatió utján és ha ez sem sikerül, akkor, 
vagy az elzüllés, vagy a kriminalitás jut neki 
osztályrészül. Nem úgy a magasabb er
kölcsi testületek. communitások, mint pl. 
városunk. A munkát megfeszíteni nem csak 
szabad, de kell is. de concurrálni vagyspe- 
culálni nem szabad és nem lehet. Keresni, 
kell tehát azon forrásokat, a melyek az 
anyagi eszközök böségszarúját megtöltik 
vagy megtölthetik, nem épen az okból és a 
czélból. hogy pénz legyen, hanem az okból 
és a czélból. hogy meglegyen a pénz a ma
gasabb culturfeladalok teljesítésére, első 
sorban pedig a városi háztartás egyensúlyá
nak helyreállítására, az adózó polgárság 
további megterheltetése nélkül!

Azt tartja a közmondás: aki keres, az 
talál. Hál ha keresünk, találni is fogunk. 
Nem kell sokáig keresni, találunk rögtön és 
mindjárt egy kihasználatlan, ki nem akná
zott kincsei, a mely ép úgy fokozhatja a 
városnak, mint coiiimunilásnak évi jövedel
mét tetemes összeggel, mint az egyes pol-

TÁ RCZ A.
Mért nem lett pánszláv Hlipták?*)

Illiplák Zoltán nem sokai Ind az őseiről: 
genealógiáját csak az öreg apjáig képes rölvezelni.

Erről I. i. sokszor mesélte az édesapja, hogy 
pompás czinegefogókat tudott készíteni. I gy csa
pódlak, minta parancsolat és zsnpsz. benne volt 
a madár.

Ezt olyankor mesélte az édesapja, mikor a 
gyerek valami ostobaságot készült elkövetni. La
tod. mondta ilyenkor, le is csak olyan czinege vagy.

Ilyen ostobaság volt a többi közt, mikor a 
Coronini ö excellenliája tiszteletére készült virág
bokrétát a pocsolyába dobta. Szép sorjában állot
tak akkor a normalislák mind és a tömzsi lllip- 
lák Zoltánnak •kelleti volna előre lépni és átnyúj
tani a bokrétái. De a tanító úr intett (‘gyet és a 
bokréta a pocsolyába repült. Zoltán skiitikál ka
pott érte, de a tanítójára nem vallott. Nagyon 
lelkes magyar ember volt az a jó. öreg tanító.

Ha az álöröklés elmélete csak némikép is ér
vényesült volna Illiplák Zoltán vérében, ez alka
lommal pompás csapdái készíthetett volna a taní
tójának. Biztatta is erősen a Schiilralh ö nagysága; 
valljon őszintén, mondja ki az igazat, hiszen 
úgy is tudják, hogy nem a maga lói léjében főzte 
ki a csínyt. Illiplák hajthatatlan maradt, hátra 

*) .Január szombatján Tlial.v Kálmán Midizi szász 
képviselőnők szónoklatát ..Menjen Drozilábn" szavakkal 
szakította meg. amiért ez. a hivatal főnököknek állitólag’os 
mag,várositól tiillnizgalmát ostorozta. Nos, M> Itzl iir az ö 
adatait bizonyosan Bercik Árpádnak A névinagyarosit<>." 
a Bpesti Szemle bcszélykéjeiniinla !| IS'.IS. január)ós An- 
dronicnsnak (Mért lelt pánszláv Illiplák Nemzet, nov. sz.) 
czikkeiből mcritlictte. Bizon.v-bizony kár bántani azokat a 
i'hanvinislákat. akik fájdalom nincsenek.

p ".’k munkáját, inunkakedvét, culturáját és 
jövedelmét.

Itt van az egyezer hold úgynevezett 
közlegelö. Alig jövedelmez annyit, a meny
nyit adóban kell utána fizetni. A város tu
lajdonában levő, a város közvetlen közelsé
gében levő mintegy ezer hold földbir
tok értéktelen. Értéktelen, mert nem jö
vedelmez semmit. Azt csak nem lehet 
jövedelemnek nevezni és tekinteni, hogy ne
hány tehenet és malaczol kihajtanak nyá
ron át. amely jószág azonban éhesebben 
tér haza este, mint volt reggel, mikor ki
ment a legelőre. Azon ellenvetéssel talál
kozhatunk itt rögtön, lassan evvel a do
loggal. erre szükség van, mert a telién és 
malacz-lartó polgároktól a legelőt egészen 
elvonni nem lehel. Ezen ellenvetés azonban 
semmis. A ki a városban tehenei és mala- 
czol akar tartani, az gondoskodjék maga 
jószágáról, nem is követelheti, hogy a vá
ros. lakosságának egy ^Sekély töredéke ked
véért, hozzon oly nagy áldozatot, mikor kü
lönben is az a közlegelö. mint legelő a szó 
szoros értelmében mit sem ér. Tessék meg
nézni a nagy alföldi várost. Hódmezővásár
helyt. talán 100.000 hold halárával, egy gö
röngy közlegelö nincs benne. Ez tehát nem
csak nem jogosult, de felesleges és haszonta
lan is. Azon argumentum tehát, hogy a köz
legelőt. úgy a mint n Iván. olyan terjede
lemben, a mint van. fenn kell tartani, teljesen 
elesik.

Ezen értéktelen nagy darab földnek ér
tékesítése nemcsak a város köz.jövedelmél 
fogná emelni, hanem az egyes polgárok jólé
tét is fokozni fogja a földnek inlensiv mií- 
vellelése állal. De nem úgyconlempláljuk ezt 
a tervet, hogy a város ezt az ezer hold földet

szegte a magyar léjel és zsnpsz. benne volt a 
madár, ahogy az épes api’i mondta, mikor a kis 
íiut biinletéskép megölelte.

Mert a skiitikál maga a Schulralh mérte rá 
és uj érdemrendet is szerzett vele. Zoltán helyett 
pedig a kurta növésű taniló sirt és majd, hogy ma
gára nem vallott. De mert beteg felesége és egy 
rakás porontya volt a szegény ördögnek, hallgatott 
inkább.

Hiszen a kék lóitok úgyis elmúlnak majd.
Azóta is sokszor elmondhatta az édesapja, 

hogy ..zsnpsz benne van a madár." mert Illiplák 
Zoltánból rettenetesen inprnklikiis legényke lelt. 
Volt ugyanis olyan boldog idő Magyarországon, 
amikor nem kellett németül tanulni. A direktor 
urak kérdezték akkor a kis diákokat és hunyorgal- 
lak hozzá biztatón:

Akarsz-e németül tanulni, fiam?
Amire a kis diákok kidiilleszlelték zsinóros 

mellüket és hangos szóval mondták:
Nem akarok.
Illiptákol is kérdezte a direktora, de nem 

himyorgatolt hozzá, mert itt a Selmlralh volt a lödi- 
reklor. (Daríilollas kalapban és sarkanlyus csizmá
ban feszített most ő nagysága).

Akarsz-e németül tanulni fiam?
Nem akarok és kidülledt ama bizo

nyos zsinóros mell.
Hiszen német vagy, vagy talán tol is?
Magyar vagyok én. igazgatói úr és 

nem akarok.
Nem is liinull hivatalosan sóim csuk úgy 

magától, mert nagyon szorgalmas fiú volt Illiplák 
Zoltán. Igy volt az rendesen, mikor nem volt 
muszáj németül tanulni. Most muszáj, azért is nem 
tudnak rajta a diakok.

jó áron eladván, van pénz bőven in dulci 
jubilo! Nem oda Buda! Kecskemét példáját 
kell követni a nemes gyümölcs, szöllöés bor 
productiójánál. Erre a czélra kell szentelni ezt 
a földet annál inkább, mert mi még Kecske
mét feleli is előnyben vagyunk, nekünk a 
Duna is jó olcsó közlekedési eszköz, nemcsak 
a drága vasul. Nem volt még rá idő. hogy 
földet úgy megfizetlek volna mint most. Ért
hető is ez. mert a pénz olcsó és nincs vállal
kozás. Tehát nagyon jói lehel értékesíteni ép 
most ezt a földet, és mert csak kis tagokban 
szabad és lehel, legfeljebb öl és liz holdas 
parczellákban kihasítani, annál értékesebben 
lehel eladni. Hogy minden ellenvetésnek eleje 
vétessék, egy elegendő nagy darabot meg le
hel hagyni, hogy a jószág kifuthassa magát. 
Nem is kell készpénzért eladni, elég egy rész
letet megfizetni, marad a vételár a vevőnél, 
a város kapja a kamatot, öl százlólit. Az eladó 
jó jár. a vevő is. Az eladó a város évi 
jövedelmét átlag liz ezer forinttal szaporítja, a 
vevő, a kisebb polgárok (gazdag nem igen 
reflektál 5 10 holdas birtokra) is jól fognak
járni, mert inlensiv művelés mellett ez a szűz 
föld szépen megfizeti a kamatot is, a mun
kál is. És mi következik be néhány évi munka 
és fáradság után? Tegyük fel. hogy egy hold 
föld gyümölcscsel van beültetve, egy holdra 
lehel minimumkép kétszáz fát számítani, 

1 egy fának évi jöved •!•” • ‘ •énként ál!-g2 3 
forint. mennyit jövedelmez egy hold föld? 
Ezen itt elmondott dolgok már nem feltevé
sek, problémák, hanem az élei tapasztalata 
által beigazolt lények, melyeket eltagadni, 
letagadni, vagy elferdíteni nem lehet. Ha ezen 
föld ilyen módon és ilyen intensivitással műve
lés alá kerül, az adója is emelkedik, az adó 
után pedig pótadó) is jár, a város nemcsak

A vén Schiller mellcll a fiatal Jókait bújta 
nagy szorgalmasan Illiplák Zoltán. A Haramiák
ból megtanulta, hogy rengeteg gazemberek van
nak a világon, a Magyar Nábob-ból pedig, hogy 
milyen nagy, lioő dolog igaz magyar embernek 
lenni. Es igaz magyar ember lett belőle, aki szi
véből meggyülőlle a gazembereket.

Pedig olyan korszak készülődött boldog Ma
gyarországon. amikor jói volt az utóbb említett 
Hiúságokra is tekintettel lenni. De hal mikor a bű
bájos szavú lialid mesemondói olyan inpraktikus 
iíjiiva nevelte a szegény Illiplák Zoltánt. Azt hitte 
a félrevezetett ifjú, hogy a nagy világban is van 
költői igazságszolgáltatás és hogy a Kárpáthi Zol
tánoktól csak úgy hemzseg az alkotmányos Ma
gyarország.

Mondta is neki nem egyszer az édes apja 
(és büszke volt a vén bolond, mikor mondta:)

„És zsnpsz. benne volt a madár."
Nem volt az az október halodika. nem az a 

márezius tizenötödike, hogy az ö intésére ne 
sztrájkolt volna a lelkes diák: .... \ mérsékelt és 
óvatos hazaliságezl végre is megsokalta és Illiplák 
Zoltánnak kitelték a szűrét az iskolából.

Mit is akar az a tol. mondta az érde
mekben megöszüll lödireklor úr. mikor a tanár
káétól kicsikart végzést aláírta.

De hál Illiplák Zoltán azért nem állott be 
tótnak. Az abenndival feljött imádott hazájának 
szereteti fővárosába és mert a németen kívül meg
tanult egy jó> csom<) más ..európai" nyelvet, csak 
megéli és levizsgázott szerencsésen.

A nagy világból azonban még most is csak 
a .lóikai nagy hazafiail és a Schiller nagy gazem
berei! ismerte. Megmaradt bolond cluuivinnek. in
praklikus optimistának, aki nem tudta, hogy na- 
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a vételár utáni kamatokat élvezi, hanem any- 
nyival lobi el. a mennyit a praesumiiv pót
adó kitesz.

Most csak még egy aggodalom foroghat 
fenn. Ha a város megkapja a vételárt ezen 
földért, lelő, hogy készpénz lévén, vagy el
költhető bármily czélra vagy befektethető va
lamely improducliv dologba pl. épületbe slh. 
Ezt teljesen ki kell zárni. Ez a pénz csak arra 
való legyen, hogy kamatjai járuljanak hozzá 
a háztartáshoz, a töke érintetlen maradjon. 
Akár van még a vevők kezében, akár már a 
város pénztárában. Ezen tőkéhez nyúlni nem 
szabad, legalább egyelőre belátható időre.

ügy hozzávetőleges becslés szerint ezen 
eljárás, ezen mivelet a város jövedelmét 
mint már fentebb jeleztük körülbelül évi 
tiz ezer forinttal fogná emelni, kiszárnithatlan 
azonban ama jövedelem, mely ezer Imid 
földnek intensiv ni Ívelése állal közvetlen elér
hető leend.

És végre, hogyha a városnak ép nem*  is 
volna szüksége ezen jövedelemre a mint 
pedig nagyon is rászorult még akkor sem 
szabad engedni manap és a mai viszonyok 
közt ezer hold földet a város szelén érték
telenül. bitangul, azon okból, mert ion 200 
család igen jó keresetforrásra tudna ilykép 
szert tenni és mert javaslatunk megvalósítása 
lényegesen hozzájárulna, hogy köznépünk 
elszegényedését jó részben sikeresen meg
akadályozza.

A nöegylet menedékházai.
Rendezett szegény ügyünk nincs, de azért 

vannak szegényeink özönével. Társadalmunk áldo
zatkészsége elégtelen nyomorait helyzetük javítá
sára és jótékonyczéln egyleteink, melyek sok te
kintetben nemes hivatásuk magaslatán állanak, 
minden erőfeszítés daczára sem képesek fogyaté
kos segélyforrásaikkal a keresletet. ha szabad 
ily szomorú tárgy megbeszélésénél e kifejezést 
használnunk kielégíteni. Söl. aki éber figyelem
mel kiséri városunk szegényeit, az azon megdöb
bentő jelenségre fog bukkanj. hogy jótékony egy
leteink adakozásai és szegényeink számának gya
rapodása progressiv arányokban haladnak, vagyis 
minél nagyobb áldozatokat hoznak humanitárius 
intézeteink a köznyomor enyhítésére, annál nagyobb 
mérvben szaporodik el a proletariátus, annál erő
sebben növekszik a segélyt igénybe vevők lét
száma. Valóságos csalétek számba inegyen jóté- 
konyezélu egyleteink áldásos működésé és nem 
egy kétes existentiának gyökérszálai nyúlnak le köz

gyón sok a középszerűen becsületes ember, ezen 
a boldog új Magyarországon.

Mint minden szegény ördög, ő is tanárjelölt
nek állt és előre örült annak a boldog kornak, 
amikor majd magához hasonló hazafiakat nevel 
ennek az uj Magyarországnak.

Ki is nevezték szerencsésen, meg is háza
sodott szerencsésen és veszedelmes szándékának 
kiviteléhez hozzá is látott szerencsésen.

Egyszerre aztán zsupsz nyakig benn volt 
a madár.

Abban a kis városban, ahol tanított, volt 
egy nagyon okos lót nemzetiségi part. (Nem mind 
okos de az okos, a legveszedelmesebb.)

A párt lapot, kört és banketteket tartott: a 
lapot és a kört maga költségén (rubel is volt közte) 

a banketteket pedig a lojális kormánypárt pén
zén, amelynek jelöltjére hűségesen rászavazott. A 
miért a banketteket hazafias loastok közt meget
ték. nagyra voltak velük a magyarok, hne, mond
ták. igy kell hozzánk édesgetni a nemzetiségeket.

Jó lllipták Zoltán azonban nem értette ezt a 
magasabb nemzetiségi politikát. Aki magyar, az ma
gyar, szokta mondani, ha eben hal is : aki meg 
muszka, az muszka, ha százszor is elénekli a szó
zatot. hogy jól lakjék a magyarok terített asz
talánál.

Akkor mondta ezt. mikor az egyik tol pap a 
tótul nem értő, de tót nevű és mondják lót hitű 
gyerekeknek egyszerre csak totál kezdte tanítani 
a katekizmust.

lllipták Zoltán haragra gerjedt, es kitámadla 
miatta a tót papot.

Az urak még a vallásukkal sem törődnek, 
nem bánják, értik-e, nem-e a híveik, csakhogy nyel- 
vöknek és nemzetiségüknek csináljanak propagan 

vetlenül abba a talajba, a melyen p. o. nőegyleteink 
felebaráti missiójuknak legszebb sikereit mulatják 
fel. Ha elfogulatlanul tekintjük városunk népmoz
galmi statisztikáját, azt tapasztalhatjuk, hogy a 
szélrózsa minden irányából városunkba érkező, s 
itt állandóan letelepedő szegényeink, a midőn 
megélhetésüknek ehanccail meghányják-vetik. sz."- 
mitásukból nemcsak hogy nem felejtik ki jótékony- 
czélu egyleteinket, hanem ellenkezőleg ezekre ala
pítják leginkább fő keresel forrásukat. Azon sok jó. 
szép és üdvös, .mit emberbaráti egyleteink löl- 
evre a szegények érdekében megcselekedjek, nem 
egy városról-városra kóborló egyénben érlelte meg 
azt a gondolatot. hog\ sátorfáját a mi varosunk 
halárain belül üsse tél, mer! vizsgálódásai ered
ményeként azt találta, hogy az éhenhalás esélyed
nek nálunk kevésbbé van kiteve és hogy közönsé
günk szive fogékonyabb az igaz, vagy a valódiság 
színezetében ügyesen feltüntetett nyomor iránt.

Senki se értsen azonban bennünket félre! 
Világért sem akarjuk a dolgot olykép lefesteni, 
mintha pusztán azért, mert nálunk a szegények 
osztálya mindinkább terjed s azért, mert a 
megélhetést kimutatni nem tudó existenciák mind
inkább elözönlik városunkat, jótékony egyleteink 
működésűket kisebb térre korlátozzák, avagy ál
dozatkészségüket bármely irányban megszorítsák. 
Korántsem ! Ezen bevezetés czélja is voltakép csak 
az, hogy annak keretéből minél élesebb körvona
lakban domborodjék ki városunk egy humanitárius 
intézménye, melyet közönségünk egy jelentékeny 
töredéke meg csak a névről is alig ismer, a bajai 
első nöet/i/let menedékháiai. Nem szégyeljük beval
lani. hogy bennünket is csak az a hírlapírói köte
lességérzet vezetett a jótékonyság e szerény csar
nokaiba. hogy azok működésével megismerkedve, 
lapunk hasábjain számoljunk be kőrútunkról olva
sóközönségünk színe (‘lőtt.

Csendes elvonultságban folytatja a bajai nő
ügyiét valóban áldásloszto működését. Városunk 
félreeső zugaiban, az Elefánt iibzában. a Katona 
város és az Alvég kévéssé ismert ulczáiban tart 
fenn három menedékházat, hogy lehetővé tegye a 
szegény napszámos családnak, melynél nemcsak a 
férjnek, hanem a feleségnek is már kora reggel 
kell kivonulnia a n i'id’-nnapi kenyér megkeresé
sére. hogy azt azon lélekörlö gond nélkül lehesse, 
miszerint apró csemetéi otthon a szűk lakásban 
magukra hagyatva, valamely véletlen szerencsét
lenségnek fognak áldozatul esni. Nyugodtan tá
vozhat az apa és anya a hajnal első sugarainál, 
a midőn a vagyonosabb osztály még csak vol
takép megkezdi éjszakai nyugalmát, hogy kél ke
zük fáradságos munkájával, arezuk véres verejté
kével megszerezzék a mindennapi szükségletei.

dál. Az urak a vallásuk ürügye alatt el akarják 
tőlünk lopni a saját véreinket.

A hittanár, Krosancsák l’orlir. fötisztelendő úr 
azonban nemcsak szelíd lelkű hitoktató volt, hanem 
véres szájú újságíró is. Saját külön lapjukban meg 
is irta rögtön:

hne. a veszedelmes chauvin szellem. Sze
retettel közeledtünk magyar véreinkhez, megválasz
tottuk jelöltjeiket, (azt elhallgatta, hogy jutalmul 
állást, díszt. méltóságot nyertek, mert igen okosak 
valának) beléjük olvadtunk majdnem teljesen 
és ez a hála. Holmi jötl-ment tanárocska, édes 
hazánknak (ötször aláhúzva) a magyar állam
nak hivatalnoka, méltatlanul gyanúsít, önző szán
dékkal üldöz. Hogy maga kitűnjek, minket meggya
láz. Elégtételt követelünk ; elégtételt, fényeset és 
visszariaszlól. A nagyszájú hazaíiság kapja meg 
méltó büntetését, amiért otromba vészkiáltásaival 
veszélyezleli a százados átalakulás lassú. de biz
tos proeessusát. Reméljük, hogy intéző köreinkben 
lesz elég okosság es ildomosság. hogy az ilyen 
vészmadarakat kiakolbolilani segítsék. Vagy talán 
(és ez már fenyegetés volt) csakugyan rabszolgák 
volnánk itt. mert más nyelven imádjuk istenünket? 
Ne feledjék el akkor, hogy a rabszolgák közt 
Sparlacusok is vannak."

Krosancsák l'orlir ur dörgedelme hatolt is. 
A hivatalos körök megijedlek a bejelenteti harctól. 
Hiszen olyan szépen szoktak leszavazni Krosan- 
csákék. és az az ostoba tanár igy megsértette 
őket ! Hallatlan ostobaság is ezekben a szép, csen
des időben az a chauvinismus. Mikor olyan szé
pen. zavartalanul oszlik-foszlik. málik-rolhad min
den : mikor olyan édes, hazalias dikciókbiin fé- 
nyeskedni. cimekben. rendjelekben ékeskedni ! Ili 
szén mi mar olyan erősek vagyunk, es olyan szép az 

mert fellett apró kincsüket a nöegylet jótékony 
hölgyei vetlek védő szárnyaik alá. és befogadták 
abba a barátságos, jól fűlött helyiségbe, ahol egy 
nyájas óvónő viseli gondjukat, inig a munkából 
hazatérő szülök vissza nem reklamálják.

Hányszor olvassuk főleg a fővárosi napilapok 
hasábjain, hogy a munkás osztályhoz tartózó szü
lők kénytelenek lévén kora reggel a mindennapi 
keresel után indulni, lakásuk ajtaját reá zárták 
gyermekeikre, kik aztán játék közben vagy egy 
meggyuladl gyufa, vagy egy a kályhából kipattant 
szikra állal keletkezett tűznek esték martalékul, 
vagy más valamely szerencsétlenségnek lellek ál
dozataivá. hiszen a sors oly leleményes és ki
fogyhatatlan, ha a szegényekről van szó. Es olvas
tuk azt is. hogy ilyenkor a lúlbölcs hatóság, bele
kapaszkodva a rideg paragrafusba, maga ele idézi 
a vigyázatlan szülőt és felelősségre vonja, hogv 
miért ment kenyeret keresni éhező apróságainak, 
miéri nem maradt otthon a kényelmes, jól be fü
lölt szobában, és mesélt a gyermekeinek csoda
szép regékei háromemeletes palotákról, ahol gaz
dag emberek nyakig dőzsölnek a pénzben, a melv- 
nek százezredrésze megmentené öl és családját a 
különben biztos éhhaláltól.

Mily megnyugtató és lélekemelő e sötét szí
nezetű képpel szemben az a derült, barátságos je
lenet. mely lejátszódik szemeink elölt, ha az első 
bajai nöegylet állal fenntartott menedékházakba 
lépünk. Egy-egyben 170 200 gyermek van együtt 
egy óvónő felügyelete alatt, akiket kora hajnalban 
hoztak ide szüleik, hogy az est beálltával, a midőn 
munkájukból haza kerülnek, ismét haza vigyék. 
Az őrizet és gondozás ingyen történik és a kikel 
a szülők nem láttak el élelmi szerekkel, azokról 
az egylet bőkezűsége gondoskodik. Csak a jobb- 
módúak fizetnek egy pár fillért havonta, úgy. hogy 
egy-egy menedékház után körülbelül 5 fi Irt 
jövedelme van az egyletnek, a fenntartás összes 
egyébb költségeit a nöegylet a saját pénztárából 
fedezi.

Valóságos jótéteményt képeznek e menedék
helyek városunk szegény munkás osztályára nézve 
s mi örömmel ragadtuk meg az alkalmat, hogy 
olvasó közönségünkkel ezen szép intézmény áldá
sos működését megismertessük.

r.

Helybeli és vidéki hírek.
Városi közgyűlés. Raja város törvényhatósági 

bizottsága folyó évi február hó 14-én. hétfőn d. 
u. 4 órakor a „Központi Szálló1- emeleti termé
ben tartja rendes közgyűlését.

Közigazgatási bizottsági ülés. A közigazgatási 
bizottság folyó hó 8-án tartotta rendes havi ülései 

a nagylelkűség a már nem veszedelmes ellenség
gel szemben. Ne engedjük u mi becsületes tót
jainkat. hadd szedje inkább az az egy szál ma
gyar föl a sátorfáját.

Mondák és megcselekedtek.
Es nem lehelének róla, mert szentül hittek, 

hogy ez az országveszlö kislelkűség sziveket hóditó 
nagylelkűség.

lllipták Zoltánt pedig áthelyeztették az or
szág másik végére.

„Zsupsz és benne van a madár* - kiál- 
i tolla utána Krosancsák. akitől annyira megijedlek, 

hogy valami nagy úrnak leltek meg. Mert hál nagy 
I baj volna, ha Sparlacusok válnának a Krosanesá- 

kokból. Inkább ezer német Ephialtes, mint egy 
lármázó Spartacus.

Komor, novemberi vasárnapi délutánokon uj 
hazájának egyetlen füstös kávéházában szokott ülni 
lllipták Zoltán, és olvasgatja a Nemzetet.

Igy akarja jobban megismerni az új Magyar
országot.

Egyszerre csak szemébe ölük a lllipták név 
a vonal alatt.

Olvassa nagy kíváncsian :
J/r/7 leli pánszláv llliplák1. Irta Andro- 

nikusz.
Es megtanulja a lárczaezikkböl. hogy az a 

lllipták. az a másik, az Andronikiisz szerencsétlen 
llólása valami hitvány fráter volt, aki letelt a ma
gyarságáról és pánszlávnak állott be. mert egy kel 

: lehetetlenül ostoba magyar ur haragjában tótnak 
| csúfolta.

Haragudtak a magyar urak pedig azért, mert 
a boldogtalan klavirmajszler előbb énekeltette meg 
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Schinnusz Endre Főispán elnöklete alatt. melyen 
az összes előadók megjelentek és a szokásos havi 
kimutatásokat előterjesztették.

Megerősített püspök. A hivatalos lap közlése 
szerint ö felsége, folyó évi január hó 20-án. Bécs- | 
ben kell legfelső elhatározásával, Bogdanovics , 
Lucián beocsini archiimindrita és a budai göt. kel. 1 
szerb püspökség adminisztrátorának. városunk jeles j 
szülöttének, a karlóczai gör. kel. szerb, püspökke , 
történt megválasztását jóváhagyta. Varosunk kitűnő 
lianak életrajzát a jövő számban fogjuk közölni.

Színészét. A mint már múlt számunkban je
leztük. Kunhegyi Miklós színigazgató e hó vége j 
fele érkezik előnyösen ismeri társulatával váró- 1 
simkba és az előadásokat a „Kukta kisasszony" 
legújabb énekes bohózat szinrehozalalával kezdi 
meg. A reperloirra a szimnüirodalom legújabb 
termékei vannak kitűzve. A mint halljuk, úgy Kun
hegyi igazgató azzal a tervvel foglalkozik, hogy 
Baján egy arénát épitet. hol az őszi hónapokban 
előadások tartatnának. A törekvő es buzgó szín
igazgató ezen terve megérdemli, hogy az illetékes 
körök azzal foglalkozzanak és egy ad hoc alakí
tandó szinügyi bizottság azt a megvalósítás ösvé
nyére terelje.

Farsangi estély. A bajai „Casino" folyó évi 
február hó 22-én esti 8 órakor saját helyiségeiben 
farsangi estélyt rendez. E mulatság iránt nagy ér
deklődés mutatkozik, mert a vigalmi bizottság fel
keli ugv a hölgyeket, mint az urakat, hogy lehetőleg 
álarezban, dominóban, jelmezben vagy tréfás jel
vénynyel ellátva megjelenni szíveskedjenek.

A polgári olvasóegylet f. hó 5-én megtartott 
lánezmuiatsága fényesen sikerült. A felülíizetések- 
ről és a tiszta jövedelemről lapunk más helyén 
számolunk be. A jelen volt hölgyek névsora a 
következő: Asszonyok: l)r. Hegedűs Aladárné. 
Müller Józsefné. Sárdi Jánosné. Szaday Kálmánná. 
Bogovits Ferenczné, ifj. W agner Aulainé. Morvay 
Vilmosné. I)r. Alföldy Lajosné, Csihás Ferenczné. 
Pintér Ferenczné, Horváth Jánosné. Lerner An- 
lalné. özv. Dr. Barlsch Samuim. Nánay Lajosné. 
Imiik Józsefné. Penlz Ádámné, Steiner Károlyné. 
Ehrlieh Ferenczné, llildenlsáb Ferenczné. Dr. Ni- 
colaus Béláim. Antal Lajosné. Docaupilné. Dr. 
Koller Imréim. Leányok: Gsihás Bella. Bogo- 
vils Eleika. Sebestyén Juliska. Tury Ella. Pintér 
Ilonka. Frankovszky írónké, Horváth Margit. Utry 
Etelka. Szigriszl Margit. Docaupil Erzsiké. Rózsa 
Maliid. Fogl Mariska. Nánay Irén.

A bajai kath. Legényegylet által f. hó 20-án 
tartandó hangverseny és sz.inielöadás progranunja 
a következő: I. ,,Erik a. érik a búza kalász,1' ..Mei/y 
a i/öziis csattan a kereke," ..Jlijja, hijja. Itijja a 
kis madár." Előadja az egyleti dalárda Wilhelm 
Károly karnagy vezetése mellett. II. ...I Tolimez." 
Irta: Tóth Ede. II 'éress Ilona, úrnő. Szabó Etelka, 
Hauer Irma. Németh Teréz. bajái Etelka. Schulcz 
Mariska, és Biirkorics Aranka kisasszonyok köz
reműködésével. Szerelmi Krach." Tréfás induló. 
Szenlirmaylól. Előadja az egyleti dalárda Vilhelm 
Károly karnagy vezetése mellett.

Sorozás. Az idei sorozás városunkban a já
rásbeliekre nézve folyó évi márczius hó 27-én és 
28-án, a városiakra nézve pedig április hó 2.. 4. 
és 5-én fog megejlelni. Ezzel kapcsolatban őrlé
si Hétnek az 1877. évben születeti és az idei so
rozásra az első korosztályban felhívott védkölele- 

a Caiiviiga Írnokot, mint a megye főjegyzőjét. 
(Igazi lót nem tesz ilyen bolondot.)

A klavirmájszler erre pánszlávnak állott be. 
és a pánszláv urak tele is tömték a begyéi.

Amiből az a tanulság, hogy igy lesz a tót
nak csúfolt becsületes magyar emberből országbé- 
kéjét fenyegető pánszláv meg hogy a ki igazán 
okos és mindenek feletti mérsékelt magyar, az 
tömje meg az ilyen pernahajderek begyét.

Hliplák Zoltán szelíden mosolyogva lelte le 
a lapot.

Andronikiisznak nincs igaza, elmélkedett ma
gában. Az ö llliplákjának csak a gyomra volt ma
gyar. nem a lelke. A lelket pedig nem lehet meg
vásárolni. a gyomrot meg nem érdemes. Kár rá 
vesztegetni a lurós csuszái.

Mert a léleknek nem a lurós csusza a táp
láléka, hanem a szenvedés, a megpróbáltatás, az 
önfeláldozás és a hit.

Ez az utolsó mondás már nem a Hliplák 
Zoltán elméjében fordult meg, mert Hliplák Zoltán 
nem is tudja, hogy ő szenvedett. megprobállaloll 
és áldozatot hozott. Hliplák Zolién csak hinni Ind. 
Tehet is ő arról, hogy magyar, ha mindjárt agyon 
verik is ?

Ezl azoknak mondom, akik ugyan nem un
ták meg végig olvasni ezl a szomorú históriát, de 
azért még most sem tudják : mért nem leli pán- 
szláá Hliplák Zoltán ?

Bodrogi Lajos. 

sek. hogy a sorshúzás f. évi február hó 21-én d. 
e. ‘.I órakor fog a ..Központi Szálló" emeleti ter
mében végbemenni, amely sorshúzásra személye
sen megjelenni nem tartoznak.

Névváltozás. Slabernyák József bajai lakos 
belügyminiszteri engedélyivel nevel „Váradi"-ra 
változtatta meg.

Halálozás. Őszinte részvéttel értesülünk. hogy 
Frankner Árpád az első es. kir. szab. Dunagöz- 
hajózási társaság helybeli ügynökségének tisztvi
selője. f. hó 10-én elhall. A helybeli ügynökség 
n gyászoséiról a következő külön jelentest adta 
ki: Az „Első cs. kir. szab. Dunagözhajózasi társa
ság" helybeli ügynöksége mély fájdalommal jelenti, 
hogy kartársuk Frankner Árpád társulati tisztvi
selő 39 éves korában, folyó évi február hó 10-én. 
délben 12 órakor az l.'rban jobb létre szenderüll. 
Áldás poraira. A megboldogult véglisztessége teg
nap ment végbe. A társaság az elhaltban egyik a 
kiválóan szorgalmas és lelkiismeretes hivatalnokát 
veszíti el.

Vendégszereplés. Fay Szeréna a nemzeti szia 
ház tagja e hó második felében Szabadkán lóg 
vendégszerepelni.

Fizetésképtelenség. Róth Albert szabadkai 
rövid- és díszműáru kereskedő a mull héten be
szüntette íizetéseil.

Áthelyezés. Az igazságügyminisler Kardos 
Kálmán kir. ügyészt Zomborból Szegedre helyezte al.

Pályázat az ügyészi állásra. A hivatalos lap 
közli a zombori kir. ügyészi állasra vonatkozó pá
lyázati hirdetést. Pályázati határidő 2 hét.

Kifordult a ladikból. B.-Monostorról írják, hogy 
m. hó 24-én, öt odavaló sokacz legény a mint 
a Dunáméuli révbe akarlak átevezni. halálos 
veszedelembe jutott. A mint a túlsó parthoz köze
ledtek. megterhelt ladikjuk felborult, s mind az 
ölen a Duna hideg hullámaiba merültek. Négynek 
sikerüli kimenekülni, de az ötödik, névszóéiul And
rás János alámerüli, s nyomtalanul eltűnt. A ha
lászok egész délután kutatlak, munkájuk azonban 
sikertelen maradt. Másnap délután mégis megta
lálták. A halálos veszedelemből kimenekülleknek 
semmi bajuk, a korai fürdés nem ártott meg nekik.

Vármegyénk állategészségügye. Vármegyénk
ben a ragadós állati betegségek állása f. év január 
hó 26-án a következő volt: Veszettség: Ada 1 ud
var. Báes-Vaskul I u., Bajsa I u.. Csonoplya I 
u.. tiara 1 u., Katymár I u.. Nemes-Militics 1 u., 
összesen 7 község 7 udvar. Himlő : Bajsa I ud
var. Rühkór: Bács-Petrovoszelló 1 udvar. Sertés
vész: Ada. Bács-Topolya. Moholy. O-Becse, 0-Sz.i- 
vácz. Szeghegy. Slani*  összesen 7 község.

Kik akarnak honvedek lenni ? A jövő iskolai 
évben négy honvéd felső iskola nyílik meg az or
szágban és pedig a honvéd-föreáliskola Sopronban, 
az uj Ludovika-akademia a Ludovieeumban s egy- 
egy honvéd hadapródiskola Pécsett és Nagyvára
don. A kél első intézetben 50 50. a kél utóbbi 
iskolában 100 100 növendéket vesznek föl. A
közoktatásügyi minislerium már most felhívja úgy 
a szülök, mint a tanulók figyelmét ezekre az is
kolákra. Különben e tanintézetekben lesznek díj
mentes, fél fizetéses és egészfizeléses alapítványi 
helyek. z\ középiskolák IV. és V. osztályaiba járó 
tanulókat vesznek föl ezen iskolákba.

Segítség az Ínségeseknek, 'fiiéi varosa, hogy a 
délvidék nyomorúságain segítsen, monstre-küldöll- 
ségel meneszt báró BánlTy Dezső ministerelnök- 
höz és báró Dániel Ernő kereskedelmi minister- 
hez. hogy megsürgesse az Ujvidék-Tileli vasul mun
kálatait. mi a népet jó keresethez juttatná.

Kitüntetett kárpitos. Báró Dániel Ernő m. 
kir. kereskedelemügyi minister 43850. 897. szám 
alatt Jlc.utsch Sámuel helybeli kárpitoshoz a kö
vetkező levelet intézte: 0 császári és apostoli kir. 

; felsége Bécsben mull évi deezember hó 19-én 
kelt legfelsőbb elhatározásával a kiállítási helyi 
bizottságoknak az 1896-iki ezredéves országos ki
állítás körül kifejteit kiváló működésükért legfel
sőbb elismeréséi kifejezni méllózlalotl. Erről l'ra- 
ságodat. mint a helyi bizottság tagját, örvendetes 
tudomásul értesítem. Budapest, 1898. február 2-án. 
B. Dániel s. k.

Változás a járásbíróság ügykezeléseben. F. 
i évi május hó l-sejélöl kezdve igen lényeges és 

mélyre ható változás fog hekövetkezni a járáshi- 
; róságok ügykezelésében az u. n. lajstromrendszer 

meghonosítása állal. Elfognak töröltetni az eddigi se
gédhivatalok a bíróság polgári osztályánál úgymint az 
iktató, kiadóhivatal es az irattár és ezentúl min
den bírónál külön ily segédhivatalok fognak léte- 
siltelni. Minthogy ezen nagyszabású reform kö- 
röszl ül vitelére járásbíróságaink helyiségei szűknek 
bizonyulnak, értesülésünk szerint Rólli Nándor kir. 
Ítélő táblai biró, a járásbíróság vezetője, előterjesz
tési intézett az igazságügyminisleriumhoz, hogy 
a járásbirósági széképület helyiségei e czélra meg- 

I felelően átalakíttassanak.
Sztrájk a Dunaszabályozásnál. A koppányi 

Dunaszabályozásnál részleges sztrájk ütött ki. A 
munkások egy része ahbn hagyta a munkát, mert 
nincsenek a bérrel megelégedve. Erre a bérharezra 
már belek óta készülődnek az agitátorok, már jó 
hosszú ideje, hogy olt elhintették az elégedetlen
ség magval. Pesl-Szl.-Istvánon is a sztrájk előké
szítése szempontjából már kél ízben akarlak titkos 
gyűlést tartani, de a csendőrség mindkétszer meg

akadályozta őket. Szerencsére a munkások nagyobb 
részé nem szüntette meg eddig lm a munkát, de 
minthogy zavargástól mégis kell tartani, az eddig 
12 lohol álló csendőr őrség 20 emberrel inegerö- 
sittetetl.

A báttaszek-mohács-baranyavári vasút kiépí
tésé. Bizonyára nagy örömet fog kelteni széles 
körökben, hogy a báttaszék-mohács-buranyavári va
sútvonal kiépítése a megvalósulás stádiumába jutott, 
l’gyanis erről az (‘széki „Drau" a következő tudó
sítást közli : Eszékről Djakovár-Vrpoljéra tervez
nek az eszékiek újabb vasúti összeköttetést és en
nek sikere érdekében szerdán ismételten nagyobb 
küldöttség kereste föl Dániel Ernő báró kereske
delemügyi ministert, melyet Pejacsevies Tivadar 
gróf vezetett a miniszter és Vörös László állam
titkár elé. Pejacsevies főispán elmondotta a mi
niszternek. hogy 30 év óla törekszenek a nagy 
fontosságú vasúti tervet megvalósítani és annak 
haladéktalan kiépítése annál kívánatosabb lenne, 
mivel igy a sertésvész és rossz uratás állal nyo
morba jutott nép megfelelő keresethez juthatna. 
Dániel minister megjegyezte, hogy a mi a szóban 

; levő vasúti-tervet illeti, azt mint másodrendű vas
útvonalat nem engedélyezte, mert más oldalról első
rendű vasúti összeköttetés van ezen vonalon tervbe 
véve. Az erre vonatkozó tárgyalások a magyar ál
talános hitelbankkal már oly előrehaladott állapot
ban vannak, hogy legközelebb már az engedmé
nyezési tárgyalás lesz megejthető.

Változások az adóvégrehajtói osztályban. Taub 
Lajos városi írnok és Gödre Sándor adóvégrehaj
tókká neveztettek ki. Andrási József dijnok pedig 
a bagatcllbirósághoz rendeltetett ki végrehajtóvá.

Sorozás vármegyénkben. Az 1898. évi soro
zások vármegyénkben az egyes járásokban a kö
vetkező sorrendben fognak megtartatni: B. Almá
sén márczius hó 7-töl 12-éig. Zomborban márczius 
hó 13-tól 19-ig. Apaiinban márczius hó 21-től 
26-áig, újvidéken márczius hó 7-től 12-éig. Pa
lánkén márczius hó 25-től 19-éig. Hódsághon már
czius hó 21-től 28-áig, Kulim márczius hó 30-tól 
április 5-ig. Zsablyán április hó 23-tól 26-áig, Ti
ldén április hó 28-tól 30-áig, Topolyán márczius 
hó 7-től ll-éig, Zenián a járásnál márczius hó 
31-töl április hó 5-éig. Ó-Becsén április hó 20-tól 
25-éig. Zenián a városnál márczius hó 26-tól 

j 30-áig.
A „Bajai Polgári Olvasó Egyesület" 1898. 

február 5-én tartott tánezvigalmán felülíizetlek : 
Csúszka György kalocsai érsek. Dr. Plósz Sándor 
államtitkár. Sárdi János, Sárdi Jánosné. Ileindl 
Aladár 10 10 kor: Drescher Ede. Dr. Alföldi La
jos Hoíl'enreich Károly 6 6 kor: Horváth Lajos. 
Drescher Lajos. Hunyadi Antal. Leitschuk Jakab, 
Mikolits Ignácz ilj. Fischer Emil 4 4 kor; No- 
volh István, Pintér Ferencz, Tüske János. Czérnai 
Imre 3 3 kor: Dr. Hegedűs Aladár. Vojnils Dá
niel. Túry Mátyás. Piukovics Antal. Schwalm Jó
zsef. Erdélyi Gyula. Milasev ts Antal. Nánay La
jos. Bajai Péter. Sehmidt Ferencz. Schnelzer Ernő, 
Sehmidt Gyula, ifj. Nánay Lajos, ifj Koller László. 
Dr. Lemherger Ármin. Schvéger István. Gludovátz 
Károly. Lerner Antal, Scherer Ottniár, Erlich Fe
rencz. Wagner Ferencz. ifj Wagner Antal. Wag
ner Sándor. Bayer Károly. Dr. Koller Imre, Dr. 
Nyiralv János. Rózsa Mátyás, Koller Oszkár. Hil- 
denstab Antal 2 2 kor; Agárdi József, Vermes 
Simon. Morvái Vilmos, Steiner Károly. Róth Jó
zsef. Antal Lajos, hurik József 1 I kor. Ösz- 
szesen: 173 kor. A tánezvigalom tiszta jövedelme 

i 176 kor. és 8 fillér.
Rendőri hir. Folyó hó 8-án E. I.-né az ulczán 

két darab ludat fogott fel. melyeket a szerdai 
hetipiaczon el is adott. A károsult azonban fel
ismerte jogos tulajdonát és igy F. I.-né a rendőr
ség elé került, hol rövid idő alatt már másodszor 
fordul meg lopás miatt. A megbüntetése tárgyá
ban felvett jegyzőkönyv a kir. járásbinisághoz té- 

i letik át.
Elhaltak névsora. Boluschitz József, rk., kflinfivos, 

S5 éves, aggkór, Kratisz Vilmos, izr., 3 hónapos, görcsök, 
) Brozonovics András, rk., 1 napos, volesziii. gyengeség, 

Brezonovies Mária, rk.. I napos, volosziil. gyengeség, Kóté 
Anna, rk., 3 napos, veleszületett gyengeség, özv. Papp 
Gáborné, sziil. Handlor Anna, rk., 73 éves agyszélliiidés, 
özv. Brannberger Vilmosné, sziil. Loicht Bosáíin, izr., 74 

| éves, tüdőgyulladás, Koch Magdolna, rk.. 1B éves, tüdő
sorvadás, Bality Ignácz, rk.. B2 éves, aggkór, Kovács 
Mihály, halász, rk.. B3 éves, tüdősorvadás, Kovács Pál, 

I molnár, rk., 57 éves, vizkór.

Különfélék.
(Humoreszk)

A bíróság köréből.
Cseledet vállalóit a b . . . i jhirósúg egyik 

bírája és ez alkalommal a következő dolgok sül
lek ki.

Biró: Kinél szolgáltál Kati?
Cseléd: Dr. D. tekintetes úrnál.
B.: Tudod-e. hogy miért kerültél ide?
K.: Biz én nem tudom, ha csak azért nem, 

mert szeretem a Pislát.
B.: Azt mondja ti gazdád, hogy engedelme 

nélkül beereszletted a szerelődet, hogy loptál neki 
ételt, italt, hogy este, amikor a gazdád lefeküdt, 
külön vacsorát főztél a Pistának, lopott borral 
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Iraktáltad. ágyat vételiéi neki a gazdád vendég
szobájában és reggel eresztetted ki. Mii szólsz 
hozzá ? Igaz-e ?

K.: No látja a Tekintetes l’r, hogy a Pista 
miatt, akit szeretek. Nincs is több olyan legény 
az egész Bácskában. Hanem azt megmondom, hogy 
nem loptam semmit. Amit a Pislának adtam, az 
mind igaz, jószágom volt.

B.: llogv-hogv? Pénzen vetted a bort meg 
a husi ?

K.: Dehogy vettem. Honnan lett volna lá
váié pénzem ?

B.: Mar most mond meg. hogy miként volt, 
mert igy az ördög se ért meg.

K.: Hat így vit. A múltkor a czuczilisták 
bált csaptak a szomszédunkban, oszt olyan szépen 
szólt a muzsika, hogy a mikor éjjel a gazdám ven
degeit kieresztettem a kapun, én is átmentem a 
bálba. Mindjárt az ajtónál a Pista fogott megoszt 
olyan csárdást jártunk, hogy a Tekintetes l’r is el
nézte volna. Biz’ én mindjárt bele szereltem, ö is 
azt mondta, hogy csak hamar mondjam meg. hogy 
kinél szolgálok, mert ó mindennap akar látni. 
Megmondtam és az ablakból meg is mulattam 
neki. Amikor megmondtam neki, ö meg nekem, 
hogy szereljük egymást, azt kérdezte, hogy milyen 
a koszt? Hát biz én megmondtam, hogy elégnek 
elég. Akkor meg arról vallatott, isznak-e bort, ad
nak-e nekem belőle, jut-e mindenből a konyhába, 
és én megmondtam, hogy bizony nem osztják meg 
velem minden betevő falatjukat. Erre aztán el
mondta. hogy ö czuczilista. oszt' nem tudja nézni 
az ilyen állapotokat. Megkérdeztem, hogy hát mi 
is az. hogy czuczilista. mert úgy látom, hogy ő is 
olyan, mint más emberfia, mire azután elmondta. 
Eleinte csak kötve hittem a szavának, de később 
már akartam, nem akartam, muszáj volt hinni, az 
én Tekintetes Uram olyan istenképire teremtett em
ber, mint ö. a tekintetes asszony pedig éppen 
olyan emberlánya, mint én magam is. hál bizony 
nekünk is annyi jussunk van a vagyonhoz, mint 
nekik, nemsokára el is osztják a vagyont mindanv- 
líyiunk közt egyformán. Hát addig is. amíg a nagy 
osztozkodás elkövetkezik, eljön hozzám minden 
este egy kis vacsorára, meg borra. Gondoltam, 
csak jöjjön. Ebből baj nem lehet, legfölebb az 
osztozásnál. amit a Pista megevett, ivott, azt ne
kem leszámítják. Hát bizony én a hálulsó kapunak 
létrát támasztottam és ott jött be a Pista minden 
este. En meg úgy gondoltam, hogy ha a Pista 
olyan nagy úr. mint a Tekintetes l’r. akkor fűlött 
szobával kell várni, hát be is fűtöttem a vendég 
szobába, amikor a gazdámék lefeküdtek jó vacso
rát. és bort adtam az enyémből, ami úgy is rám ju
tott volna az osztozásnál és a mikor már ettünk, 
ittunk, olt tartottam a puhára vetett ágyban reg
gelig. Ugy-e bíró úr. hogy ártatlan vagyok!

A bíróság az idealista szakácsnőt két havi 
fogházra ítélte.

A másolat hiteléül: Puck.

Köszönetnyilvánítás.
Fogadják mindazok, kik részvétük nyil

vánítása által szerelőit férjem halála fö
lötti fájdalmunkat enyhíteni. s gyászunkban 
vigasztalni igyekeztek, úgy magam, mint 
családom nevében őszinte köszönetéin ki
fejezését.

Özv. Reich Bernátné.

Van szerencsém közhírré tenni, miszerint a 
gyümölcsös- és szőlő telepemen előállított Co^uac-ot 
DaUmann Benő úr kereskedésében eladás alá bo- 
csájtottam. Ara a cognacnak és baraczk cognac- 
nak 7/io-ed literes üveggel 1 frt 50 kr; a törköly 
pálinkának egy literes üveggel pedig I frt. Tele
pemen nagymennyiségű olaszrizlingi. nagyburgundi 
és zierfanelli. úgyszintén fehér chaschlas szőlő 
vesszőt árusítok el. utóbbit ezrenként 6 forin
tért. előbbieket 5 forintért; előgyökerezetten ezren
ként -I forinttal drágább. Ez alkalommal szép és 
nagykészletü gyümölcsfa csemetéimet is ajánlom. 
Ara darabonként 30 kr.. válogatva 40 kr. és száz
számra 25 lörinl. Schleicher Antal.

Kiadó lakás.
Br. Eötvös-ulcza 431. szám 

alatt (vált Schnelzcr házi, az 
emeleti lakás, mely áll hal szoba 
és hozzátartozó helyiségekből 

május 1-éi’c kiadó.
Bővebb felvilágosítás

Michitsch József
tulajdonosnál.

A szerkesztő postája.
Országos Kárpát Egyesület. Köszönjük a küldeményt. 

Az egylet érdekében buzgólkodni legünk. A lapot rende
sen küldjük. B. L. Kecskemét. Köszönjük a kéziratot 
és kérjük további szives támogatását. Dr. B. M. Bátta- 
szék. Köszönet, .lövő héten rátérünk. ..Szabadkai Hírlap." 
..Baranya." ..Újvidéki Közlöny." „Siklós es Vidéke." Köszönjük 
.1 c.ll.'giális megemlékezést é> üdvözletei, Bajai Itlé-
száros segédek. Csak a nyilttéi ben közölhető nevük aláírá
sával. Névtelen panaszokat nem hozhatunk.

Nyilttér.*)
Nyilatkozat.

Folyó hó halodikán megjeleni nyilatko
zatra vonatkozólag van szerencséin kijelen
teni. hogy Fischer Pál és Berndorfer Ede 
urakkal sem iráshelileg. sem szóbelileg nem 
köteleztem magam a kath. ünnepek délután
jain üzletemet zárva tartani, amiért szaktár
saim nyilatkozatát alaptalan állításnak nyilvá
nítóin. Ami pedig eljárásom qualilikálását 
illeti, ugy helyes, hogy nevezett urak ennek 
megítélésébe nem bocsáj tkoz lak. mert erre 
nem is compelensek.

Steiner Károly.

•) E rovatban közlöttokért nem vállal felelősséget 
ti szerkesztőség.

15818 1897. tik. szám.
Árverési hirdetmény.

A hajúi kir. járásbíróság miül Ikvi hatóság 
részéről közhírré lélelik, miszerint (loldsehmiill 
Zsif/mondnek Melzinyet Pülöii elleni végrehajtási 
ügyében az árverés 6 frl 30 kr. töke követelés, 
ennek 1896. évi augusztus hó 12-től (» o „ kama
tai 7 frt 60 kr eddig megállapított 4 frl 50 kr. 
ezúttal és még felmerülendő költségeknek, továbbá 
csatlakozott Reich Bernál 22 frl 52 kr löké és 

BAJAI TAKARÉKPÉN Z T Á R.

MEGHÍVÁS
a Bajai takarékpénztár részéről 1898. február hó 20-án d. e. 9 órakor 

saját helyiségében tartandó 

rendes közgyűlésre.
T A R G Y A I:

'/ll/5al"sag jelentése a mull évi üzletről.
....... ,,vi zárszámadások és mérleg beterjesztése, valamint az osztalék meg-

I
2. Az 1897. 

határozása.
3. Az. igazgatóság és felügyelő-bizottság részére a fel mentvén v megadása
I. Az alapszabályok 19. f-n . ■ 1 1 ■ ■ • ■ ■ •

megválasztása.
.). Az alapszabályok 12. §-a értelmében netán lem,,,,, .uuiívmiyoR míg 
t». A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére 2 részvényes Ing kiküldése. 

Bajait. 1898. január hó 20-án.

Ing
Őrlőimében 2 iguzgnlósági ing D 2 IWiigyelö-bizoUsági

’ndö indítványok liirgynlíisa.

Az igazgatóság.

jár iránt követelés kielégítés végett az 1881. évi 
EX. I. ez. 144. 146. es 156. §§-ai értelmében a 
szabadkai kir. törvényszék területén levő a remi 
311. sz. betétben Al. I 2 sor 33 I e. 33 2 lir. 
sz. alatti ingatlanra 14 frl. a rémi 383. sz. belei
ben Al. I 2 sor 2932. 2933. hisz, alatti ingat
lanra 7 frl kikiáltási árban ezennel elrendeltetik 
és unnak Rém község házánál leendő megtartá
sra az 1898. évi márezius hó 3-ik napjának délelőtt 
10 Órája kitüzelik. mely alkalommal u jelzett in
gatlan a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 o/o-ál 
készpénzben vagy ovadékképes papírban a kikül
döttnek átadni.

A kir. jbirosiig mint Ikvi hatóság.
Baján. 1897. évi november hó 26-ik napján.

Dr. Hetényi.
kir. aljárásbiró.

15594 1897. Lkv. szám
Árverósi hirdetményi kivonat.

A bajai kir. járásbíróság. mint telekkönyvi 
hatóság részéről (‘zennel közhírré tétetik, miszerint 
li' ich Bernül bajai lakos ré<irehujlatónak. Polák Mi
hály bajai lakos végrehajtást szenvedő elleni 34 frl 
76 kr töke követelés és járulékai iránti végrehaj
tási ügyében a szabadkai kir. törvényszék terüle
tén lévő a bajai 2934. sz betétben z\ 1. 12 rend 
szám alalt felvett 3152. 3153. lir. 118. ö. i. sz. 
ház és bellelekböl Polák Mihályi megillető fele 
részére, ugy a 3280. sz. betétben A T. 8012. lir. 
sz. a. felvett szántóföldből fele része vagyis Polák 
Mihályt illetett részére az árverést 605 frt 50 kr- 
ban ezennel megállapított kikiáltási árban elren
delte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 
1898. évi márezius hó 5-ik napján d. u. 3 órakor a 
helybeli llkvi ártérési helyiségében (Xikolics féle 
ház) megtartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron alul is eladatni fognak. Árve
rezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárá
nak 10 " 0-ál vagyis 60 Irt 55 krt készpénzben, 
vagy az 1881. évi I.X. I. ez. 2. §-ban jelzett ár
folyammal számitolt és az 188). évi november hó 
1-én 3333. sz. alalt kell igazságiigyminisleri ren
delet 83 Jj-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezeihez letenni, avagy az. 1881 : EX.
I. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bí
róságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

A kir. jbiróság, mint Ikvi hatóság.
Baján. 1897. évi deczember hó 7-én.

Bardócz,
kir. járásbiró.

16165 ISIIT, llkvi sz.
Árverési hirdetmény.

•A bajai kir. jnrásbiróság mini llkvi hatóság részé
ről közhírre tétetik, miszerint özv. Fischer Adolfné bajai 
lakosnak, ifj. Szarvas János madarasi lakos elleni végre
hajtási ügyében az árverés 300 frt tőke követelés, ennek 
1896. évi márezius hó 2-tól 8 százalékos kamatai 52 frl 
10 kr.. eddig megállapított 10 frt. ezúttal és még fölme
rülendő költségeknek. továbbá csatlakozott bajai taka
rékpénztár 172 frt tőke, katvmári takarékpénztár 55 frt. 
Sztakó János 30 frt. — bajai takarékpénztár 2000 lil tőke 
s jár. iránti követelése kielégítés végett az 1881. évi I.X. 
t.-ez. 144. és 146. tj-ai értelmében a szabadkai kir. tör
vényszék területén lévő a madaras i 1527. sz. tjkvbcn A. 
I. 1. sor 319. hrszám 58. ő. i. szám alatt felveti ház és 
beltelekre 453 frl kikiáltási árban ezennel elrendeltetik és 
annak Madaras község házánál leendő megtartására az 
1898. évi márezius hó 7-ik napjának d. u. 3 órája kitüzetik. 
mely alkalommal a jelzett ingatlan a kikiáltási áron alól 
is eladalni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben vagy óvadékképes papiéban a kiküldöttnek

A kir. jbiróság. mini llkvi hatóság.
Haján, 1897. évi november hó 21-ik napján

Dr. Hetényi 
kir. aljárásbiró.
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MAROSI LIPÖT
üveg-, porczellán- és kőedény-kereskedése

Baján.
(Meszáros-féle ház.)

Porczellán-. kőedény- és a legfinomabb 
majolika-tárgyak, továbbá ebédlő-, Ilma-. kávé
én pálinka-készletek, lakodalmi, névnapi és 
egyébb alkalmi ajándékok, legfinomabb függő
én álló-lámpák legnagyobb gyári raktára.

Finom tükrök és képek nagy választékban.
Táblaüvegek, továbbá legfinomabb belga

üvegek kicsinybeni és nagybani elárusilása.
Elvállalok mindennemű e szakmába vágó 

munkát u. in. tükrök, képek berámázását, 
valamint a legkisebb javításokat a legjn lá
nyosabb árak mellett.

Áruimat vaggon-számra szoktam vásá
rolni. mely állal abban a helyzetben vagyok, 
hogy tisztelt vevőim legmesszebb terjedő 
igényeinek is megfelelhetek.

Épületmunkák a legolcsóbb áron eszkö
zöltetnek.

HERZOG EMÍLIA
czipö gyári raktára Baján.
Ajánlja dúsan felszerelt raktárát női-, 

úri és gyermekczipökben.

Báli czipök legnagyobb választékban! 
kitűnő minőség!! Legolcsóbb árak!!

divatáru kereskedése és biczikli raktára BAJÁN.

Raktáron tartok nagy választékban és eladok részletfizetésre

Keyser, Dürkop, Seydel-Naumann. Swift
és valódi

Angol kerékpárokat
a legkitűnőbb minőségben. Az árak legelőnyösebbek.

Ajánlja továbbá dúsan felszerelt divat- és toilette-különlegességeil. Illat
szerek. keztyük. kezdett hímzések, hímző pamutok és selymek legnagyobb 
gyári raktára.

Megjelent, most már teljesen

a Pallais Lexicona
Legelőnyösebb részletfizetési feltételek mellett megszerezhető:

if j. WAGNER ANTAL könyvkereskedésében.

VALAI1ÁRA RÁJÖTTEM.
hol lehet elegáns, különleges, finom árút nagy választékban 

olcsón vásárolni. Egyedül

Steiner Károly
úri s női divatáru üzletében Mészáros ház

Valódi lioni és angol, (türkiscli) selyem nyakkendők a leg
újabb l'acon 50 kilói 2 írtig, azonkívül a legjobb Chiffonból 

készült fehérnemű ingek, gallérok, kézelők, selyem ingek, 
férfiháló ingek darabja 1 frt 45 krig.

Női divat czikkekben báli idényre ruhadiszek, keztyük, legyezők, 
továbbá illatszerekből a legjobb bel- és külföldi gyártmányok nagy válasz
tékban. stb. Valódi Haa.M*liild  pamut főraktár. Az új Silkia pamut is csak 
itt kapható, mely minőségre fölülmulhatatlan.

Nap és esernyő gyáros TM
s minden ott vásárolt esernyőt I évig ingyen javit.
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Uj bútor raktár Baján.
fBarna fitáert

s

Közútíílési niegiiiviís.
< \ (

kárpitos és diszitö bntor raktára
Baján.

Báró Eötvös-iitcza (volt Brachfeld-féle helyiség).

Ajánlja kárpitos és asztalos bútorait 
úgy egyszerű, mini tinóin kivitelben.úgy
szintén vas- és hajlított bútorait. Tükrök, 
képek, dísztárgyak stb. stb. rendkívül 
olcsó árban kaphatók.

Kárpitos- és asztalos-munkák újítása
elfogadtatik.

Lakások, kávéházak és vendéglők 
tapétázását rendkívül olcsó árban 
vállalom.
Menyaszonyi bútorzatnál nagy kedvezmény. 

H&sF fflútorofi 
részletfizetésre is üapfiatófí.

Bútor eladás jótállás mellett.
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A BAJAI
KERESKEDELMI és IPARBANK 

folyó évi február hó 27-én d. e. 10 órakor 
az intézel helyiségében tartandó W XXIX-ik rendes 

közgv ti lésére 
C.. J ty

a t. ez. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

TÁRGYSOROZAT:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése, a zárszáin- 

lának előterjesztése és az a fölött adandó felmentés.
2. A innlt évi nyeremény feloszlása iránti javaslatok.
3. Három igazgatósági tag megválasztása.
4. Három felügyelő-bizottsági tag és egy felügyelő-bizottsági pót

tag megválasztása.
5. A jegyzőkönyv hitelesítésére kél részvényes megválasztása.
(>. A részvényesek által netán előterjesztendő alapszabályszerü 

javaslatok tárgyalása.
Baján. 1898. január 24-én.

A bajai kereskedelmi és iparbank 
igazgatósága.

A közgyűlésen személyesen vagy meghatalmazottjaik által részt vonni 
szándékozó részvényesek kötelesek részvényeiket, (melyek legalább is három 
hónappal a közgyűlés megtartása előtt, a társaság könyvében saját nevükre 
írattak) 8 nappal a közgyűlés előtt a bank pénztáránál letóteniényezni.

Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentései és ezen utóbbi bizottság 
által megvizsgált zárszámadások 1898. évi február hó 12-étől kezdve az intézet 
helyiségében átvehetők.
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Granatos-u.

Különösen a n.

fűszer-kereskedése
DRESCHER GYULA

Baján.
609. sz. Drescher-féle házban.

é. közönség szives ügyeimébe aján
lom a leghirnevesebb bel és külföldi gyárakból szerzett, 
a legújabb szabadalmazott találmányok utján megjavított, 

finom anyagból, a legnagyobb mechanikai szakszerűséggel és pontossággal szerkesztett 

varró-gépeimet, tbs 
mint a melyek ez iparczikkekben valóságos különlegességek, ilyenek első sorban a Phoenix és Singer-gépek. a legválto
zatosabb kiállítással és nagyságban, továbbá: Wheeler és Wilson. Howe. Anger. Seidel és Naumann magas karú. Sin- 
ger-gép. gomblyuk és diszöltés készülékkel ellátott gépek. Mindezen varrógépek úgy családi használatra, valamint fehér
varrás-. no- és férfi-szabóság, czipész- és kalapos-munkákra, mellfüzö-. sapka-, kalap-, köpeny- és ernyő-gyártásra alkal
mazhatók és havi részletben is törleszthetök.

A varrógépekhez szükséges mindennemű alkatrészek is kaphatók és javítások elfogadtatnak.
Ajánlok egyszersmind t. ez. vevőimnek a legjutányosabb árakon számítva mindennemű és fajú legjobb szer- 

söréteket. lőporokat, prágai Lefau
cheux és Lancaster fegyver tölté
nyeket. Flobert töltényeket. Lefau
cheux- és Lancaster revolver-tölté
nyeket. Wenzel-. Winchester és Werndl 
fegyver-töltényeket, fojtás, gyutacso
kat Laufaucheux- és Lancaster légy-

közelii Lefaucheux- és Lancaster 

vadííszfegy vérekét 
jótállás mellett, egy és kél csövű 
elöltöltő fegyvereket. Flobert SZOba- 
fegyvereket. Lefaucheux és Lancas
ter revolvereket, elöltöltő pisztolyokat.

vérhez való töltő gépeket, vadász- és revolver-táskákat, löllény-öveket és táskákat, mindennemű vadász eszközöket.

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.


